P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Fillimi i javës:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore:29.Provim tematik per temat:Numri dhe zgjidhja e problemeve dhe algjebra dhe ygjidhja e problemeve
	Paralelja:VI

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Format e organizimit
	
	

	10’
	Të kontrollohen dituritë e nxënësve për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe ygjidhja e problemeve

	
	Ndarja e nxënësve në dy grupe për të zgjidhur detyrat e testit kontrollues 


	F
	Testet kontrolluese 

A dhe B 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vendos, analizon dhe e përmirson hipotezen (sypozimin),sqaron dhe arsyeton metoda,rezonon, shfrytezon strategji  ose me gojë sjell përfundime 


	
	
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	E sqaron zgjedhjen e metodes së caktuar për të treguar njehsimin dhe sqaron procedure


	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	Kontrollimi rezultateve
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	Koncepte të përdorura në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe gjeometria dhe ygjidhja e problemit



P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Fillimi i javës:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore:30.Analiza e provimit  tematik

	Paralelja:VI

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Format e organizimit
	
	

	10’
	Të analizohen dhe diskutohen të arriturat për temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe ygjidhja e problemeve

	Din numrat tek dhe cift..
	Nxënësve ju komunikohet rezultati i arritur në testin kontrollues si dhe diskutohen të arriturat në temën Numri dhe zgjidhja e problemit dhe algjebra dhe ygjidhja e problemeve

	F
	Testet kontrolluese 

A dhe B si dhe informatat tjera nga instrumentet e vlerësimit 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	Cakton shumfishat e numrave
	
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	Din te shumezoj me 1,10,100,1000 dhe zgjidh problem algjebrike
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	Kontrollimi rezultateve
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	Koncepte të përdorura në temën Numri dhe zgjidhja e problemit 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 31.Trekëndëshi këndëdrejt
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din se brinja më e gjatë te trekënshi kënddrejt quhet hipotenuzë. 


	Di se brinja më e gjatë te trekënshi kënddrejt quhet hipotenuzë. 


	Sqaroni se brinja më e gjatë e trekëndëshit këndrejtë quhet ‘hipotenuzë’. Në çifte nxënësit bëjnë skicime të një numër të madh të trekëndshave kënddrejtë me drejtime të ndryshme (p.sh.jo gjithmonë me bazë horizontale). Partnerët e tyre e përcaktojnë hipotenuzën në çdo trekëndësh. Krahasoi....Në çka janë të ngjajshëm.... në çka janë të ndryshëm këta dy trkëndësha? 

	Furi idesh
	Aktiviteti është i disponueshëm në: 

http://nrich.maths.org/2847 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione 


	I njoh,krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione 


	Shfrytëzoni aktivitetin ‘Right angles (Kënde të drejta)’ në veb faqen për të hulumtuar formimin e trekëndshave në vija të ndryshme rrethore me pika,p,sh. 

[image: image1.emf]
	I
	Përdorni letra me pika , që mund ti merrni nga: 

http://nrich.maths.org/8506 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	A është e mundur të vizatohet trekëndësh këndrejtë? .......trekëndësh barakrahës?...trekëndësh barabrinjës?. 

	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	trekëndëshi kënddrejtë 

hipotenuza 

letër me pika 

trekëndësh barabrinjës 

trekëndësh barakrahës 


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 32.Klasifikimi dhe vetitë e katërkëndëshave
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Klasifikon katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Klasifikoj katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Sigurohuni se nxënësit e kuptojnë kuptimin e konceptit ‘dijagonale’ për format 2D ( segment ku pikat e skajshme të së cilit janë dy kulme jo fqinje). Nxënësit i shqyrtojnë vetitë e diagonaleve të katërkëndshave me përdorimin e aktivitetit dinamik në veb -faqen ose të katërkëndëshave të vizatuara më parë. Sa diagonale ka një katërkëndësh? Cilat katërkëndësha kanë diagonale që reciprokisht përgjysmohen? 
... diagonale që kanë gjatësi të barabartë? ... diagonale që janë 
normale? 
	Furi idesh
	Kjo vegël është e dobishme për shqyrtimin e vetive të diagonaleve: 

https://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3578 

Në alternativ, jepuni katërkëndësha të vizatuara paraprakisht (katror, drejtkëndësh, romb, paralelogram, trapez, deltoid) 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Din se nëse dy forma 2D janë të puthitshëm atëherë brinjët dhe këndet përkatëse janë të barabartë. 


	Di se nëse dy forma 2D janë të puthitshëm atëherë brinjët dhe këndet përkatëse janë të barabartë. 


	Kërkoni prej nxënësve të punojnë në grupe që të krijojnë poster në të cilët janë shënuar vetitë e këtyre katërkëndëshave: katrorë, drejtëkëndësh, romb, parallelogram, trapez, deltoid. 

 Nxënësit luajn lojën ‘Property Chart (Tabela e pronës)’ prej veb faqës 


	I
	Veb-faqja që i tregon të gjitha vetitë:

http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks3/maths/shape_space/2d_shapes/revision/2/ 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	I njoh,krahasj  dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	Kërkoni prej nxënësve ta definojnë konceptin "të përputhshëm". Duke përdorur forma të letrës tregoni se te format e përputhshëm brinjët përkatëse dhe këndet përkatëse janë të barabartë, respektivisht ata krejtësisht përputhen. 


	I
	Loja ‘Property chart (Tabela e pronës)’ është në dispozicion në:

 http://nrich.maths.org/2927 

Forma të parregullta të puthitshëm prej letre 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	katërkëndësh drejtkëndësh 

katrorë romb 

paralelogram trapez 

deltoid diagonalja 

përgjysmon normalja 

puthitshëm 


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 33.Këndet përgjegjëse,altenative dhe të kryqëzuara
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh këndet alternative dhe përgjegjëse 


	I njoh këndet alternative dhe përgjegjëse 


	Shiqoni këtë skicë të transverzalës me një çift të këndeve përgjegjëse dhe një çift të këndeve alternative të dhëna si më poshtë: 

[image: image2.emf]
	Furi idesh
	Skica që tregon pozitat reciproke të këndeve përgjrgjëse dhe alternative 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione 


	I njoh,krahasoj dhe shfrytëzj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione 


	Kontrolloni njohuritë e nxënësve në lidhje me pozicionet reciproke të këndeve të llojeve të ndryshme . Cilët kënde tjera janë kënde përgjegjëse? ...... kënde alternative? Pse? Cilat kënde janë kënde të kryqëzuara? 


	I
	Vizore 

Këndmatsa 
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	Nxënësit vizatojnë transferzale të ndryshme dhe shfrytëzojnë këndmatës për të treguar se në disa raste çiftet e këndëve alternative dhe përgjegjëse janë të barabartë. Çka ndodhë kur dy drejtëzat të prera me transferzalën janë paralele? (Të gjitha çiftet e këndëve alternative dhe përgjegjëse janë të barabartë) 

	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	kënde të kryqëzuara 

kënde alternative 

kënde përgjegjëse 

drejtëza paralele 

transverzale 


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java8:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 34.Këndet në trekëndësh
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
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	Di të gjej shumën e këndeve në trekëndësh 
	Shfrytëzoni kënde alternative për të treguar se shuma e këndeve në trekëndësh është 180°: 

[image: image4.emf]
Drejtëza (që prek kulmin e sipërm të trkëndëshit) është paralel me bazën e trekëndëshit. Me zbatimin e këndëve alternative konstatojmë: 

Këndet A janë të barabarta 

Këndet B janë të barabarta 

dhe shuma e këndëve të drjtëzes së sipërme është A + B + C =180° 
	Furi idesh
	Animacion interaktiv që tregon se si ndryshon këndi i jashtëm me ndryshimin e këndeve të brendshme të kundërt me të është në disporcion në: 

http://www.mathopenref.com/triangleextangletheorem.html 

Tërhiqni pikën e portokalltë te pika A që ti ndryshoni këndet e brendshme. 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	I njeh,krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	I njoh,krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	Nxënësit e shfrytëzojnë faktin se shuma e këndëve të trekëndëshit është180° për të treguar se shuma e këndëve në cilindo katërkëndësh është 360°, me ndarje të katërkëndëshit në trekëndësha. 
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Shfrytëzon argumente logjike që ta interpreton matematikën në kontekst të caktuar ose ta vërteton vërtetësinë e ndonjë gjykimi të dhënë. 


	Shfrytëzoj argumente logjike.. 


	Në çifte, nxënësit i shfrytëzojnë dëshmitë me përdorimin e këndeve alternative më lartë, për të treguar se këndi i jashtëm i trekëndëshit është i barabartë me shumën e të dy këndeve të mbrendshme të kundërt me të. 

[image: image5.emf]
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	kënde alternative 

drejtëza paralele 

trekëndësh 

katërkëndësh 

kënd i jashtëm 

këndet e brendshme te trekëndëshi, të kundërt me këndin e dhënë të jashtëm. 


